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 CIRCOLARE DI STUDIO 09/2015 

 

  Parma, 05 febbraio 2015 

 

OGGETTO: Esonero contributivo per le assunzioni a tempo indeterminato 

 Legge di stabilità 2015 

 

La Circolare INPS n. 17/2015 del 29/01/2015 ha fornito i primi chiarimenti  circa le 
circostanze che possono dare luogo alle fruizione dell’esonero contributivo per le 
assunzioni a tempo indeterminato decorrenti dal 1 gennaio 2015, previsto dalla Legge 
n.190 del 23 Dicembre 2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015). 

 

Ammontare del beneficio contributivo 

L’incentivo è pari all’ammontare dei contributi previdenziali a carico del datore di lavoro 
fino all’importo massimo di Euro 8.060,00 annui. Restano quindi esclusi i contributi 
previdenziali a carico del lavoratore e i contributi INAIL. 

Il predetto esonero contributivo  è rapportato alla durata dell’orario settimanale di 
lavoro, pertanto in caso di part time l’importo è proporzionato alla minor durata 
dell’orario di lavoro stesso. 

 

Requisiti 

Il beneficio spetta per tutte le assunzioni a tempo indeterminato effettuate tra il 1 
gennaio e il 31 dicembre 2015 e la sua durata è pari a 36 mesi. Per poter usufruire dello 
sgravio è necessario che: 

- nei sei mesi precedenti l’assunzione,  il lavoratore non sia  stato oggetto di rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato presso qualsiasi datore di lavoro o di apprendistato; 

- nei tre mesi precedenti l’entrata in vigore della legge di stabilità non sia stato 
oggetto di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato con lo stesso datore di 
lavoro o con società avente, con quest’ultimo,  rapporti di controllo o collegamento. 

Il beneficio può essere fruito sia da soggetti imprenditori che non imprenditori quali per 
esempio gli studi professionali, e anche qualora si tratti di rapporto di natura  associativa 
con cooperativa di lavoro. 

L’Istituto precisa inoltre che: 

- lo sgravio contributivo,  assumendo  natura di incentivo all’occupazione generalizzato 
e potenzialmente rivolto a tutti i datori di lavoro privati, non è qualificato come un 
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aiuto di stato e pertanto non è soggetto al calcolo ULA per l’incremento 
occupazionale e alla disciplina del c.d. “de minimis”; 

- la trasformazione di un rapporto di lavoro a tempo determinato in un rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato, è equiparabile a tutti gli effetti ad una nuova 
assunzione e pertanto potenzialmente interessato al beneficio contributivo; 

- il lavoratore non deve avere avuto un rapporto di lavoro agevolato , ai sensi della 
legge di stabilità, con lo stesso datore di lavoro che effettua l’assunzione. 

 

Esclusioni 

Viene confermata l’esclusione al benefico per: 

- rapporti di apprendistato i quali seguono una agevolazione di altra natura; 
- rapporti di lavoro domestico; 
- i datori di lavoro che sono interessati da sospensioni dal lavoro con interventi di 

integrazione salariale straordinaria e/o in deroga con esclusione delle assunzioni per 
mansioni diverse da quelle in possesso dei lavoratori sospesi con riferimento alla 
stessa unità produttiva; 

- assunzione in violazione del diritto di precedenza fissato dalla legge o dal contratto 
collettivo; il divieto non è aggirabile neppure ricorrendo alla somministrazione di 
manodopera. 

 

Lo Studio resta a disposizione per qualsiasi chiarimento o approfondimento si rendesse 
necessario. 

 

 Marta Vitali 


